
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ -Ю ГРА

СЕРТИФИКАТ
№ 0159/2023

настоящий сертификат подтверждает, что

<Ушакдва (Вера Владиленовна,
воспитатель МКОУ ХМР «СОШ и. Бобровский»

_ _ _ _ V» / Гявляется участником заседании районного методического объединения 
воспитателен дошкольных образовательных учреждении

Директор МАУ ХМР «ММЦ» И.Г.Пережогина
г. Ханты-Мансийск, 2023



6

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ -ЮГРА

СЕРТИФИКАТ
№ 0107/2024

настоящий сертификат подтверждает, что

Ушакова Вера Владиленовна,
воспитатель МКОУ ХМР «СОШ п. Бобровский»

является участником районного методического объединения 
воспитателен дошкольных образовательных организации

Директор МАУ ХМР «ММЦ»

О /  *  гоГ  9

И. Г. Пережоги на

4

4

С*

\ ^

" « р ~  'О ?  *  'О ?  ~  с о >
Ияк ш



КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

ПРИКАЗ

06-Пр-86-О
17.02.2022

О проведении заседания Горноправдинского 
территориального методического объединения 

(дошкольное образование)

Во исполнение приказов комитета по образованию администрации 
Ханты-Мансийского района от 27.10.2021 № 760-0 «Об итогах заседания 
муниципального методического совета», от 07.09.2020 Об-Пр-589-О 
«Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта»)
по реализации единой методической темы образовательных организаций 
Ханты-Мансийского района на 2020-2024 г.г.», с целью
совершенствования системы методической работы в образовательных 
организациях Ханты-Мансийского района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 25 февраля 2022 года заседание Горноправдинского 
территориального методического объединения (далее -  Горноправдинское 
ТМО) на базе муниципального автономного дошкольного 
образовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Детский сад 
«Березка» п. Горноправдинск».

2. Утвердить план проведения заседания Горноправдинского ТМО 
согласно приложению к настоящему приказу.

3. Руководителю муниципального автономного образовательного 
учреждения Ханты-Мансийского района «Детский сад «Березка»



п. Горноправдинск» (С.Н. Созоник) провести организационные
мероприятия по подготовке заседания Горноправдинского ТМО.

4. Руководителям образовательных организаций МАДОУ ХМР 
«Детский сад «Березка» п. Горноправдинск» (С.Н. Созоник), МКДОУ ХМР 
«Детский сад «Сказка» п. Горноправдинск» (А.В. Хохрякова), МКОУ ХМР 
«СОШ п. Бобровский» (Ж.В. Сивкова), МКОУ ХМР «СОШ с. Батово» 
(А.С. Постовалов), МКОУ ХМР «СОШ с. Цингалы» (Н.И. Молдаван) 
обеспечить участие педагогов в заседании территориального 
методического объединения в режиме онлайн.

5. Руководителю Горноправдинского ТМО (И.М. Абзалова) 
предоставить отчет о проведении заседания ТМО в отдел общего 
образования на адрес электронной почты ш1а-е(1и@Ьтт.ги 
(Т.А. Михайлова) в срок до 4 марта 2022 года.

6. Отделу общего образования довести настоящий приказ 
до сведения руководителей образовательных организаций в срок 
до 21 февраля 2022 года.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на начальника отдела общего образования (Т.В. Чанышева).

Председатель комитета 
по образованию

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ под пи сью

Сертификат
705С2Р0224Р699290750297336В3070В413В22СС
Владелец Бусова Марина Николаевна
Действителен с 16.09.2021 по 16.12.2022

М.Н. Бусова

Михайлова Там Аяшвдрош,
тел: 32-25-58



Приложение 
к приказу комитета по образованию 

администрации Ханты-Мансийского района

План проведения
заседания Горноправдинского территориального методического 

объединения (дошкольное образование)

Тема: Познавательное развитие дошкольников в условиях реализации 
ФГОС ДО

Цель: Совершенствование работы педагогов по формированию основ 
экологической культуры дошкольников

Время и место проведения: 25 февраля 2022 года в 13:00 часов на базе 
МАДОУ ХМР «Детский сад «Березка» п. Горноправдинск» в режиме 
онлайн

Участники: Педагоги МАДОУ ХМР «Детский сад «Березка»
п. Горноправдинск», МКДОУ ХМР «Детский сад «Сказка»
п. Горноправдинск», МКОУ ХМР «СОШ п. Бобровский», МКОУ ХМР 
«СОШ с. Батово», МКОУ ХМР «СОШ с. Цингалы»
Количество участников: 20

План проведения

Время
проведения Мероприятие Ответственный

22, 24 февраля 
2022 г. 

Просмотр 
занятий 

(видеозапись)

НОД «Юные друзья 
природы»

Лобода Галина Николаевна, 
воспитатель МАДОУ ХМР 
«Детский сад «Березка» п.
Г орноправдинск»

Викторина «Экологическое 
краеведение»

Губанова Анастасия 
Вячеславовна, воспитатель 
МКДОУ ХМР «Детский сад 
«Сказка» п. Горноправдинск»

НОД для детей старшего 
возраста «Берегите 
природу»

Ушакова Вера Владиленовна, 
воспитатель МКОУ ХМР 
«СОШ п. Бобровский»

НОД с элементами 
экспериментирования «Путь 
к познанию мира»

Сивкова Светлана Витальевна, 
воспитатель МКОУ ХМР 
«СОШ с. Батово»

Развлечение в старшей Куклина Татьяна Юрьевна.



группе «Эколята 
помощники природы»

воспитатель МКОУ ХМР 
«СОШ с. Батово»

Театрализованная 
деятельность «Экология 
через сказку»

Зоркальцева Ия Викторовна, 
воспитатель МКОУ ХМР 
«СОШ с. Цингалы»

Семинар-практикум 
«Повышение экологической 
компетенции педагогов»

Храмова Елена Леонтьевна, 
заместитель заведующего 
МКДОУ ХМР «Детский сад 
«Сказка» п. Горноправдинск»

25 февраля 2022 г.
12:45-13:00 Подключение и регистрация Абзалова Инира Маратовна, 

руководитель ТМО, старший 
воспитатель МАДОУ ХМР 
«Детский сад «Березка» п.
Г орноправдинск»

13:00-13:05
(5')

Открытие семинара 
Приветственное слово

Абзалова Инира Маратовна, 
руководитель ТМО, старший 
воспитатель МАДОУ ХМР 
«Детский сад «Березка» п.
Г орноправдинск»

13:05-13:10
(5’)

Анализ занятий, вопросы, 
предложения

Лобода Галина Николаевна, 
воспитатель МАДОУ ХМР 
«Детский сад «Березка» п.
Г орноправдинск»

13:10-13:15
(5’)

Анализ занятий, вопросы, 
предложения

Г убанова Анастасия 
Вячеславовна, воспитатель 
МКДОУ ХМР «Детский сад 
«Сказка» п. Г орноправдинск»

13:15-13:20
(5')

Анализ занятий, вопросы, 
предложения

Ушакова Вера Владиленовна, 
воспитатель МКОУ ХМР 
«СОШ п. Бобровский»

13:20-13:25
(5')

Анализ занятий, вопросы, 
предложения

Сивкова Светлана Витальевна, 
воспитатель МКОУ ХМР 
«СОШ с. Батово»

13:25-13:30
(5')

Анализ занятий, вопросы, 
предложения

Куклина Татьяна Юрьевна, 
воспитатель МКОУ ХМР 
«СОШ с. Батово»

13:30-13:35
(5')

Анализ занятий, вопросы, 
предложения

Зоркальцева Ия Викторовна, 
воспитатель МКОУ ХМР 
«СОШ с. Цингалы»



КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  
администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра 
муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского района 
«Средняя общеобразовательная школа п. Бобровский»

ПРИКАЗ

01.03.2023 года № 3 4 - 0

п. Бобровский

О проведении заседания Горноправдинского территориального
методического объединения

В соответствии с планом работы Горноправдинского территориального 
методического объединения на 2022-2023 учебный год, с целью 
совершенствования методической работы в образовательных организациях 
Ханты-Мансийского района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 02.03.2023 года заседание Горноправдинского
территориального методического объединения на базе 
муниципального автономного дошкольного образовательного 
учреждения Ханты-Мансийского района «Детский сад «Березка» п. 
Горноправдинск». (Приложение 1)

2. Утвердить план проведения заседания Горноправдинского ТМО 
согласно приложению, к настоящему приказу.

3. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя 
директора по дошкольному образованию Мусину Зою Ильиничну.

Директор школы Ж.В. Сивкова

^ С приказом ознакомлена 
<■'(________ З.И. Мусина



Приложение 1
План проведения

заседания Горноправдинского территориального методического 
объединения (дошкольное образование)

Тема: Инновационные технологии в театрализованной деятельности детей 
дошкольного возраста

Цель: Совершенствование работы педагогов по театрализованной
деятельности дошкольников

Время и место проведения: 02 марта 2023 года в 13:00 часов на базе МАДОУ 
ХМР «Детский сад «Березка» п. Горноправдинск» в режиме онлайн

Участники: Педагоги МАДОУ ХМР «Детский сад «Березка» п.
Горноправдинск», МКДОУ ХМР «Детский сад «Сказка» п. Горноправдинск», 
МКОУ ХМР «СОШ п. Бобровский», МКОУ ХМР «СОШ с. Батово», МКОУ 
ХМР «СОШ с. Цингалы»

Количество участников: 20

План проведения

Время
проведения

Мероприятие Ответственный

01 марта 2023 
г. Просмотр 

занятий 
(видеозапись)

Театрализованная деятельность с 
использованием технологии 
«сторителлинг» по произведению 
В. Сутеева «Под грибом» в 
средней группе

Гудзан Елена Андреевна, 
воспитатель МАДОУ ХМР 
«Детский сад «Березка» п. 
Г орноправдинск»

Масленичные забавы с 
использованием театрализованных 
игр 4-7 лет

Куклина Татьяна Юрьевна. 
Сивкова Светлана Витальевна, 
воспитатели
МКОУ ХМР «СОШ с. Батово»

НОД «Волшебный мир театра» в 
средней-старшей группе

Юмагулова Уралия 
Салаватовна, воспитатель 
МКДОУ ХМР «Детский сад 
«Сказка» п. Горноправдинск»

Театрализованное развлечение в 
старшей разновозрастной группе 
«Как коза с козлятами ходили к 
доктору Айболиту на прием» (на 
новый лад)

Фролова Елена Владимировна, 
воспитатель
МКОУ ХМР СОШ 
Бобровский



02 марта 2023 г.
12:45-13:00 Подключение и регистрация Абзалова Инира Маратовна, 

руководитель ТМО, старший 
воспитатель МАДОУ ХМР 
«Детский сад «Березка» п. 
Г орноправдинск»

13:00-13:05
(5')

Открытие заседания 
Приветственное слово

Абзалова Инира Маратовна, 
руководитель ТМО, старший 
воспитатель МАДОУ ХМР 
«Детский сад «Березка» п. 
Г орноправдинск»

13:05-13:10
(5')

Анализ мероприятия, вопросы, 
предложения

Гудзан Елена Андреевна, 
воспитатель МАДОУ ХМР 
«Детский сад «Березка» п. 
Г орноправдинск»

13:10-13:15
(5’)

Анализ мероприятия, вопросы, 
предложения

Куклина Татьяна Юрьевна, 
Сивкова Светлана Витальевна, 
воспитатели
МКОУ ХМР «СОШ с. Батово»

13:15-13:20
(5')

Анализ мероприятия, вопросы, 
предложения

Медведева Татьяна Сергеевна, 
воспитатель МКОУ ХМР СОШ 
с. Цинглы

13:20-13:25
(5’)

Анализ занятия, вопросы, 
предложения

Юмагулова Уралия 
Салаватовна, воспитатель 
МКДОУ ХМР «Детский сад 
«Сказка» п. Горноправдинск»

13:25-13:30
(5')

Анализ мероприятия, вопросы, 
предложения

Фролова Елена Владимировна, 
воспитатель
МКОУ ХМР СОШ п. 
Бобровский

13:30-13:40
(10’)

Педагогический опыт 
«Использование инновационных 
технологий в театрализованной 
деятельности детей дошкольного 
возраста»

Ушакова Вера Владиленовна, 
воспитатель
МКОУ ХМР СОШ п. 
Бобровский

13:40-13:50
(10')

Педагогический опыт «Реализация 
технологии «сторителлинг» в 
театрализованной деятельности с 
детьми 4-5 лет в

Верещагина Елена 
Александровна, воспитатель 
МАДОУ ХМР «Детский сад 
«Березка» п. Горноправдинск»

13:50-14:00
(10')

Педагогический опыт «Развитие 
творческих способностей детей 
дошкольного возраста через 
театрализованную деятельность»

Рогулина Нина Анатольевна, 
воспитатель
МКОУ ХМР «СОШ с. Батово»



ООС-20231129-М0003..рс1Г Л1е:///С:/и5ег5/115ег/Оо№п1оа(15/ООС-20231129-\УА1ДШ..рат

Программа методического объединения 
педагогов ДОО ХМР

«Традиционные российские духовно-нравственные ценности, как основа воспитания»

Цель: систематизировать знания педагогов в вопросах духовно-нравственного воспитания 
дошкольников.

Место проведения метод, объединения: оп-Мпе площадка (М15-Ппк).
|1Нрз://ту.т18-Нпк.ги/49В6В633/1666218064
Дата: 30 ноября 2023г.
Время проведения: 13.00-14.30.
Количество участников: до 100 человек.
Категория участников: педагоги дошкольных образовательных организаций

Ханты-Мансийского района.
Приглашенные:
Ю.С. Филиппова -  руководитель муниципального методического объединения 

педагогических работников
Форма работы: лекция, практикум, мастер-класс.
Организаторы и преподавательский состав семинара:

Организаторы: МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский» руководитель РМО Дегтярева АЛ.

План методического объединения

№
п/п

Тема Время Ведущий

1 Приветственное слово 
участникам

13.00-13.10 Дегтярева Анастасия Александровна, 
руководитель районного методического 
объединения

2 Досуг «Северное 
разноцветье»

13.10-13.20 Мишуринская Светлана Владимировна, 
воспитатель МКДОУ ХМР «Детский 
сад «Солнышко» п. Кедровый»

3 Проект «Любимые сказки» 13.20-13.30 Плотникова Надежда Павловна, 
воспитатель МКОУ ХМР «СОШ им. 
Героя Советского Союза Петра 
Алексеевича Бабичева п. Выкатной»

4 Проект «Духовно­
нравственное воспитание 
через русские народные 
сказки»

13.30-13.40 Бобылева Нина Николаевна, 
воспитатель МКОУ ХМР «СОШ с. 
Селиярово»

5 Опыт работы «Духовно­
нравственное воспитание»

13.40-13.50 Ушакова Вера Владиленовна, 
воспитатель МКОУ ХМР «СОШ п. 
Бобровский»

6 Проект «В гостях у сказки» 13.50-14.00 Лобода Г алина Николаевна, 
воспитатель МАДОУ ХМР «Детский сад 
«Березка»

7 Завершение метод, 
объединения, открытый 
микрофон

14.00-14.10 Дегтярева Анастасия Александровна, 
руководитель районного методического 
объединения

Стр. 1 из 1 29.11.2023, 16:43


